SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

📍 Rua Alberto Assad, 32 Ipase

📞 (68) 9 9234-3783| ✉️ gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

📢 "A Voz do Povo" 📱 @elzinhamendonca

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ____/2025

Concede o título de Cidadão

Rio-branquense ao senhor

Thalles Ferreira Costa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n° 21, de 16 de julho

de 2019, o título de Cidadão Rio-branquense ao senhor Thalles Ferreira Costa.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco – AC., 24 de setembro de 2025.

Elzinha Mendonça

Vereadora PP/AC

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

📍 Rua Alberto Assad, 32 Ipase

📞 (68) 9 9234-3783| ✉️ gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

📢 "A Voz do Povo" 📱 @elzinhamendonca

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadão Rio-branquense ao senhor Thalles Ferreira Costa

se reveste de profundo significado, pois representa o reconhecimento desta Casa Legislativa ao

trabalho incansável e à dedicação de um homem que, embora nascido em Uberlândia/MG,

adotou Rio Branco como cenário de sua missão profissional e de vida, deixando marcas

indeléveis na promoção da justiça, da cidadania e dos direitos humanos.

Desde muito jovem, Thalles conciliou seus estudos com os cuidados à sua avó,

acometida de cegueira pelo glaucoma, experiência que lhe fortaleceu valores de empatia,

solidariedade e responsabilidade. Ainda como estagiário dos Ministérios Públicos Estadual e

Federal, já alimentava o sonho de se tornar Promotor de Justiça. Em 2013, com a abertura de

edital do Ministério Público do Estado do Acre, concorreu e foi aprovado em 4º lugar, iniciando

uma trajetória de serviços prestados à população acreana.

No exercício de suas funções, atuou em diversas comarcas do Estado, entre elas

Cruzeiro do Sul, Tarauacá, Brasiléia, Epitaciolândia e Sena Madureira. Sua atuação destacou-se

especialmente na área cível e nas políticas voltadas à infância e juventude, tendo recebido

prêmios pela defesa dos direitos de crianças e adolescentes. Foi responsável por projetos

inovadores, como o “Coletivo Transforma Juventude”, que mobilizou a comunidade escolar em

torno da autonomia, do protagonismo e da arte como instrumentos de transformação social.

Também lançou, em Brasiléia, a campanha “Literatura Liberta”, destinada à criação de biblioteca

em centro socioeducativo, sendo reconhecida como boa prática institucional.

Em Sena Madureira, na atuação criminal, participou de júris de grande repercussão

e, em meio à sua jornada profissional, inscreveu-se no cadastro de adoção, tornando-se em 2022

pai solo do pequeno Vicente, o que demonstra não apenas seu compromisso social, mas

também sua dimensão humana e afetiva.

Removido para a capital, passou a atuar na Promotoria de Direitos Humanos e

Cidadania, assumindo pautas de extrema relevância social. Entre suas conquistas, destacam-se

a defesa da equidade de gênero no concurso do Corpo de Bombeiros, garantindo a ampliação

das vagas para mulheres; a judicialização para assegurar alimentação e dignidade à população

em situação de rua; a defesa da liberdade religiosa, em especial dos rituais de matriz africana; e

a promoção da igualdade étnico-racial nas escolas do município e do Estado.

Na condição de membro e coordenador em núcleos estratégicos do Ministério

Público, como o de prevenção e combate à tortura, o CAV e o NATERA, consolidou-se como voz

firme em defesa da dignidade humana. Nacionalmente, também contribuiu com o Grupo

Nacional de Direitos Humanos e com o Grupo de Apoio Comunitário e Social do Ministério

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

📍 Rua Alberto Assad, 32 Ipase

📞 (68) 9 9234-3783| ✉️ gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

📢 "A Voz do Povo" 📱 @elzinhamendonca

Público brasileiro, participando da elaboração de enunciados e notas técnicas sobre temas como

laicidade estatal, migração e saúde mental.

É autor de ação estruturante que exige do Município de Rio Branco a reestruturação

da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), para ampliar o número de CAPS, fortalecendo o

atendimento em saúde mental, uma das maiores demandas sociais contemporâneas. Fundou

ainda o projeto “Qualifica SUAS”, que busca aprimorar a vigilância socioassistencial e o

fortalecimento das políticas públicas voltadas à assistência social, com relatórios, capacitações e

recomendações de grande impacto.

A formação acadêmica de Thalles é igualmente notável: graduado em Direito pela

Universidade Federal de Uberlândia, foi Procurador Jurídico do Município daquela cidade e

advogado, até ser aprovado como Promotor de Justiça do Acre. É pós-graduado em Direito da

Administração Pública (UFU), em Direitos Humanos, Responsabilidade Social e Cidadania Global

(PUCRS), e em Direito Penal e Criminologia (PUCRS). É também mestre em Direitos Sociais e

Políticas Públicas pela Universidade de Santa Cruz do Sul/RS. Autor do livro “Educação e Gênero”,

alia teoria e prática na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Diante de tais feitos, não resta dúvida de que o senhor Thalles Ferreira Costa já se

encontra enraizado na vida da capital acreana, contribuindo para a transformação social, a

proteção dos mais vulneráveis e o fortalecimento das instituições democráticas. Seu trabalho

transcende a função ministerial, revelando um compromisso ético e humanitário que o aproxima

do povo de Rio Branco e o torna digno da mais alta honraria desta Casa Legislativa.

Assim, esta proposição busca reconhecer, em nome do povo rio-branquense, a

importância da atuação do Promotor de Justiça Thalles Ferreira Costa, cuja vida e trabalho se

confundem com a própria luta por direitos, inclusão e cidadania em nossa capital. Trata-se de

justa homenagem a quem, com dedicação e coragem, contribui diariamente para que Rio Branco

seja uma cidade mais humana, solidária e democrática.

Rio Branco – AC., 24 de setembro de 2025.

Elzinha Mendonça

Vereadora PP/AC

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE DEFESA
DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Travessa Campo do Rio Branco, 162, | Fone: 68 3212-6400/3223-1502
direitoshumanos@mpac.mp.br| CEP 69.905-022 | Rio Branco | Acre.

Nascido em Uberlândia, MG. Dividiu os tempos de

estudos com os cuidados com a avó - que foi acometida de cegueira por

glaucoma. Foi estagiário dos Ministérios Públicos - Estadual e Federal.

Desde sempre carregou o sonho de se tornar Promotor de Justiça. Aproveitou

a reabertura de um edital do MPAC, em 2013, e realizou a inscrição. Logrou

êxito e foi aprovado em 4 lugar.

Ocupou as Promotorias de Cruzeiro do Sul, Tarauacá,

Brasiléia, Epitaciolândia, Sena Madureira. Destacou-se na área cível, sendo

premiado duas vezes por sua atuação com crianças e adolescentes e atuação

em rede. Em Brasiléia conseguiu transformar o ambiente escolar na Escola

Kairala José Kairala, promovendo o projeto “Coletivo Transforma Juventude”.

Mobilizou alunos, pais e professores para que exercessem protagonismo;

exercendo autonomia, voluntariado, arte e música. Nesse período foi membro

do NAPAZ (Núcleo de Autocomposição do MP, o que o levou a se qualificar

em Justiça Restaurativa). Ainda em Brasiléia, lançou uma campanha para

criação de uma biblioteca no Centro Socioeducativo Alto Acre, projeto tido

como boa prática e lançado como Literatura Liberta.

Em Sena Madureira foi Promotor Criminal, atuando em

júris de repercussão estadual. Lá mesmo cadastrou-se na fila de adoção e,

em 2022, tornou-se pai solo do Vicente. Logo foi removido para capital,

ocupando a Promotoria de Direitos Humanos e Cidadania. De início travou

uma briga contra leis anti-LGBTQIA+ e com a situação das pessoas em

situação de rua. Foi responsável pela paralisação da chamada de aprovados

no concurso do corpo de bombeiros. A paralisação durou até que fosse

garantida a equidade de gênero, o que culminou com a derrubada da cláusula

de barreira que previa apenas 20% das vagas para mulheres. Esteve, nesse

caso, em reunião com o Ministro Dias Toffoli. Na primeira ameaça de

autoridades à dignidade das pessoas em situação de rua judicializou a

mailto:direitoshumanos@mpac.mp.br

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE DEFESA
DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Travessa Campo do Rio Branco, 162, | Fone: 68 3212-6400/3223-1502
direitoshumanos@mpac.mp.br| CEP 69.905-022 | Rio Branco | Acre.

questão e obteve liminar que garantia alimentação para esse público.

Aguarda o Município de Rio Branco formular o plano para levá-lo até os povos

da rua. Conseguiu liminar para que o município, em 90 dias, construa um

plano estratégico que viabilize o cumprimento da lei que garante os rituais

religiosos de pessoas de matriz africana. Judicializou questões complexas

como a implantação da igualdade étnico-racial nas escolas do Município e do

Estado.

É ligado às causas sociais e construção de políticas

públicas. Lida com pessoas hipervulnerabilizadas. Logo foi convidado a

assumir a coordenação do grupo de prevenção e combate a tortura e o centro

de apoio operacional de direitos humanos do MPAC. Atua como coordenador

adjunto dos núcleos CAV e NATERA do MPAC, bem como inúmeros grupos

de estudo e trabalhos do órgão. Leva adiante as causas da população em

situação de rua, segurança alimentar e racismo no Estado, tendo judicializado

ações estruturantes para implementação de ampla política pública para os

referidos temas. Nacionalmente é membro colaborador do grupo nacional de

direitos humanos e do grupo nacional de apoio comunitário e social do MP

brasileiro, tendo contribuído com enunciados e notas técnicas sobre laicidade

estatal, migração e saúde mental.

É autor da ação estruturante que requer que o Município

de Rio Branco reestruture a RAPS na capital, com a implantação de 4 CAPS I

OU 01 CAPS II, 5 CAPS i, 2 CAPS AD III 2 CAPS III (regras obtidas

conforme o censo populacional realizado em 2022).

É fundador do projeto Qualifica SUAS: o olhar para a

vigilância socioassistencial do MPAC. O projeto produz painéis, relatórios de

vistoria, capacitação de profissionais, expedição de notas e recomendações.

Incansável na luta contra o assédio moral nas instituições, entendendo-os

como crime de intimidação, ameaça e perseguição.

mailto:direitoshumanos@mpac.mp.br

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE DEFESA
DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Travessa Campo do Rio Branco, 162, | Fone: 68 3212-6400/3223-1502
direitoshumanos@mpac.mp.br| CEP 69.905-022 | Rio Branco | Acre.

Formado em Direito pela Universidade Federal de

Uberlândia, Minas Gerais. Foi Procurador Jurídico do Município de Uberlândia

de 2007 a 2012. Advogado Administrativa entre 2012 a 2016. Promotor de

Justiça de Direitos Humanos e Cidadania no MPAC de 2016 até os dias

atuais. Pós graduado em Direito da Administração Pública pela Universidade

Federal de Uberlândia, 2007/2008. Pós Graduado em Direitos Humanos,

Responsabilidade Social e Cidadania Global (PUCRS). Pós Graduado em

Direito Penal e Criminologia (PUCRS). Mestre em Direitos Sociais e Políticas

Públicas pela Universidade de Santa Cruz do Sul/RS. É autor do livro

“Educação e Gênero”, da editora Lince e pai do Vicente.

mailto:direitoshumanos@mpac.mp.br